
 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 1 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

 EST-VCT-GIAM-036 
 
 
 
 

ESTADO No. 036 
 
 
 
 

GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 
 
 

 
Dando cumplimiento a lo establecido en el artículo 269 de la Ley 685 de 2001 y en el numeral 04 del artículo 10 de la Resolución 0206 del 22 marzo de 2013 - Resolución 174 del 11 de mayo de 2020 y Resolución 
197 del 01 de junio de 2020 proferidas por la Agencia Nacional de Minería. 
 
 
 
 

HACE SABER: 
  

 
 

  
Que para notificar las providencias que a continuación se relacionan, se fija el presente estado por medio electrónico en la página Web de la Agencia Nacional de Minería; a través del Grupo de Gestión de 
Notificaciones -siendo las 7:30 a.m.- de hoy 03 de marzo de 2022. 
 
 
 
 

  



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 2 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

TIPO DE TRÁMITE EXPEDIENTE TITULAR FECHA AUTO RESUMEN DEL AUTO O CONCEPTO 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503971 

ORO BARRACUDA 
SOCIEDAD POR 

ACCIONES 
SIMPLIFICADA - 

"ORO BARRACUDA 
S.A.S.", SECOYA 

GOLD S.A.S. 

01/03/2022 AUT-210-3850 

DISPONE a las sociedades ARTÍCULO PRIMERO.- REQUERIR proponentes ORO BARRACUDA 
SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA - "ORO BARRACUDA S.A.S.", con NIT. 900131329 - 4 
y SECOYA GOLD S.A.S., con NIT. 901139368 - 1, para que dentro del término perentorio de UN 
(01) MES contado a partir del día siguiente a la notificación de la presente providencia, ajuste 
la propuesta acreditando la capacidad económica a través de un aval financiero, de 
conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente acto, so pena de declarar el 
desistimiento del trámite de la propuesta de contrato de concesión No. 503971. Es de advertir 
que la capacidad económica que se pretenda demostrar, debe estar acorde con el Formato A 
que se aprobó en cumplimiento de la resolución No. 143 del 29 de marzo de 2.017 y se debe 
acreditar el indicador de suficiencia financiera de conformidad con la fórmula de evaluación 
dispuesta en el artículo 5 de la Resolución No 352 del 04 de julio de 2018 y los rangos de 
clasificación de la minería establecidos en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del artículo 1° 
del Decreto 1666 de 2016. PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al momento de 
diligenciar la información requerida, cargar la documentación soporte y completar el campo 
radicar, está dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA 
Minería, cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la información y/o documentación 
suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO.- Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero 
de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, 
notifíquese por estado el presente acto a las sociedades proponentes, de conformidad con el 
artículo 269 del Código de Minas. ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente auto no procede 
recurso alguno, por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de 
la Ley 1437 de 2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503977 
OPERADORA SAN 

MATEO S.A.S. 
01/03/2022 AUT-210-3849 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- REQUERIR a la sociedad proponente OPERADORA SAN 
MATEO S.A.S., con NIT. 901025741 - 6, para que dentro del término perentorio de treinta (30) 
días contados a partir del día siguiente a la notificación por estado de la presente providencia, 
corrija el Programa Mínimo Exploratorio –Formato A para el área determinada como libre 
susceptible de contratar, de conformidad con el concepto técnico y con el literal f) del artículo 
271 del Código de Minas, la Resolución No. 143 de 2017, proferida por la Agencia Nacional de 
Minería y el artículo 270 del Código de Minas complementado por la Ley 926 de 2004, so pena 
de rechazo del trámite de la propuesta de contrato de concesión No. 503977. PARÁGRAFO: Se 
INFORMA al proponente que al momento de diligenciar la información requerida, cargar la 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 3 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

documentación soporte y completar el campo radicar, está dando por cumplido el 
requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de 
adicionar o modificar la información y/o documentación suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO.- 
Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, notifíquese por estado el presente 
acto a la sociedad proponente, de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente auto no procede recurso alguno, por ser un acto 
administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503691 
CARLOS EDILSON 

GELVEZ RODRÍGUEZ 
01/03/2022 AUT-210-3848 

DISPONE: ARTÍCULO PRIMERO.- REQUERIR al solicitante CARLOS EDILSON GELVEZ 
RODRÍGUEZ, identificado con C.C No. 91.270.151, para que dentro del periodo de un (01) mes 
contado a partir del día siguiente a la notificación de la presente providencia, corrija y diligencie 
la información que soporta la capacidad económica así mismo, adjunte a través de la 
plataforma AnnA Minería documentación económica, de conformidad con lo expuesto en la 
parte motiva del presente acto, y en caso de que la sociedad proponente, no cumpla con la 
suficiencia financiera para soportar la capacidad económica deberá acreditarla (total o faltante) 
a través de un aval financiero, so pena de decretar el desistimiento del trámite de la propuesta 
de contrato de concesión No. 503691. Es de advertir que la capacidad económica que se 
pretenda demostrar, debe estar acorde con el Formato A que se presente en cumplimiento de 
la resolución No. 143 del 29 de marzo de 2.017 y se debe acreditar el indicador de suficiencia 
financiera de conformidad con la fórmula de evaluación dispuesta en el artículo 5 de la 
Resolución No 352 del 04 de julio de 2018 y los rangos de clasificación de la minería establecidos 
en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del artículo 1° del Decreto 1666 de 2016. 
PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al momento de diligenciar la información 
requerida, cargar la documentación soporte y completar el campo radicar, esta# dando por 
cumplido el requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, cerrando la 
posibilidad de adicionar o modificar la información y/o documentación suministrada. 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero de la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, notifíquese por 
estado el presente acto al proponente, de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente auto no procede recurso alguno, por ser un acto 
administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 4 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503479 
MARIA ANGELICA 

REYES BRAVO 
01/03/2022 AUT-210-3847 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- Requerir a la proponente MARIA ANGELICA REYES BRAVO 
identificada con Cédula de Ciudadanía No. 1107102611, para que dentro del término 
perentorio de un (01) mes contado a partir del día siguiente a la notificación de la presente 
providencia, ingrese al sistema Anna Minería adjunte la documentación que acredite la 
capacidad económica, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente acto y 
en caso de que la proponente, no cumpla con la suficiencia financiera para soportar la 
capacidad económica deberá acreditarla (total o faltante) a través de un aval financiero, so 
pena de entender desistido el trámite de la propuesta de contrato d e c o n c e s i ó n N o . 5 
0 3 4 7 9 . Es de advertir que la capacidad económica que se pretenda demostrar, debe estar 
acorde con el Formato A que se presente en cumplimiento de la resolución No. 143 del 29 de 
marzo de 2.017 y se debe acreditar el indicador de suficiencia financiera de conformidad con la 
fórmula de evaluación dispuesta en el artículo 5 de la Resolución No 352 del 04 de julio de 2018 
y los rangos de clasificación de la minería establecidos en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 
del artículo 1° del D e c r e t o 1 6 6 6 d e 2 0 1 6 . PARÁGRAFO: Se INFORMA a la proponente 
que al momento de diligenciar la información requerida, cargar la documentación soporte y 
completar el campo radicar, está dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de 
la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la información y/o 
documentación suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO.- Por medio del Grupo de Información y 
Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional 
de Minería, notifíquese por estado el presente acto a la proponente, de conformidad con el 
artículo 269 del Código de Minas. ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente auto no procede 
recurso alguno, por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de 
la Ley 1437 de 2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503865 
ORO BARRACUDA 

S.A.S. 
01/03/2022 AUT-210-3846 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- Requerir a ORO BARRACUDA S.A.S. identificado con NIT No. 
900131329, identificada con MANDALA GOLD SAS NIT No. 901139211 , para que dentro del 
término perentorio de un (01) mes contado a partir del día siguiente a la notificación de la 
presente providencia, corrija, diligencie y/o adjunte la información que soporta la capacidad 
económica, a través de la plataforma AnnA Minería, de conformidad con lo expuesto en la parte 
motiva del presente acto; y en caso de que las sociedades proponentes, no cumplan con la 
suficiencia financiera para soportar la capacidad económica deberá acreditarla (total o faltante) 
a través de un aval financiero, so pena de entender desistida la propuesta de contrato de 
concesión minera No. 503865. Es de advertir que la capacidad económica que se pretenda 
demostrar, debe estar acorde con el Formato A que se aprobó en cumplimiento de la resolución 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 5 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

No. 143 del 29 de marzo de 2.017 y se debe acreditar el indicador de suficiencia financiera de 
conformidad con la fórmula de evaluación dispuesta en el artículo 5 de la Resolución No 352 
del 04 de julio de 2018 y los rangos de clasificación de la minería establecidos en los numerales 
2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del artículo 1° del Decreto 1666 d e 2 0 1 6 . PARÁGRAFO: Se INFORMA 
al proponente que al momento de diligenciar la información requerida, cargar la 
documentación soporte y completar el campo radicar, está dando por cumplido el 
requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de 
adicionar o modificar la información y/o documentación suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO.- 
Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, notifíquese por estado el presente 
acto al proponente, de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. ARTÍCULO 
TERCERO.- Contra el presente auto no procede recurso alguno, por ser un acto administrativo 
de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503788 
LUIS HERNANDO 

LOPEZ LOPEZ 
01/03/2022 AUT-210-3845 

DISPONE ARTICULO PRIMERO.- Requerir a la sociedad proponente LUIS HERNANDO LOPEZ 
LOPEZ identificado con Cédula de Ciudadanía No. 7220008, para que dentro del término 
perentorio de un (01) mes contado a partir del día siguiente a la notificación de la presente 
providencia, ingrese al sistema Anna Minería corrija y adjunte la documentación que acredite 
la capacidad económica, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente acto 
y en caso de que el proponente, no cumpla con la suficiencia financiera para soportar la 
capacidad económica deberá acreditarla (total o faltante) a través de un aval financiero, so 
pena de entender desistido el trámite de la propuesta de contrato de concesión No. 503788. 
Es de advertir que la capacidad económica que se pretenda demostrar, debe estar acorde con 
el Formato A que se presente en cumplimiento de la resolución No. 143 del 29 de marzo de 
2.017 y se debe acreditar el indicador de suficiencia financiera de conformidad con la fórmula 
de evaluación dispuesta en el artículo 5 de la Resolución No 352 del 04 de julio de 2018 y los 
rangos de clasificación de la minería establecidos en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del 
artículo 1° del D e c r e t o 1 6 6 6 d e 2 0 1 6 . PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al 
momento de diligenciar la información requerida, cargar la documentación soporte y 
completar el campo radicar, está dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de 
la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la información y/o 
documentación suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO.- Por medio del Grupo de Información y 
Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional 
de Minería, notifíquese por estado el presente acto al proponente, de conformidad con el 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 6 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

artículo 269 del Código de Minas. ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente auto no procede 
recurso alguno, por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de 
la Ley 1437 de 2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503856 

EMPRESA 
COLOMBIANA DE 

MINAS "ECOMINAS 
C.I. S.A.S.", ITOCO 
GREEN EMERALDS 
MINING COMPANY 

C.I. S.A.S. 

01/03/2022 AUT-210-3844 

DISPONE Requerir ARTÍCULO PRIMERO.- a las proponentes EMPRESA COLOMBIANA DE 
MINAS "ECOMINAS C.I. S.A.S." identificado con NIT No. 9015224105 , ITOCO GREEN 
EMERALDS MINING COMPANY C.I. S.A.S. identificado con NIT No. 9015057717, para que 
dentro del término perentorio de un (01) mes contado a partir del día siguiente a la notificación 
de la presente providencia, corrija, diligencie y/o adjunte la información que soporta la 
capacidad económica, a través de la plataforma AnnA Minería, de conformidad con lo expuesto 
en la parte motiva del presente acto; y en caso de que las sociedades proponentes, no cumplan 
con la suficiencia financiera para soportar la capacidad económica deberán acreditarla (total o 
faltante) a través de un aval financiero, so pena de entender desistida la propuesta de contrato 
de concesión minera No. 503856. Es de advertir que la capacidad económica que se pretenda 
demostrar, debe estar acorde con el Formato A que se aprobó en cumplimiento de la resolución 
No. 143 del 29 de marzo de 2.017 y se debe acreditar el indicador de suficiencia financiera de 
conformidad con la fórmula de evaluación dispuesta en el artículo 5 de la Resolución No 352 
del 04 de julio de 2018 y los rangos de clasificación de la minería establecidos en los numerales 
2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del artículo 1° del Decreto 1666 d e 2 0 1 6 . PARÁGRAFO: Se INFORMA 
al proponente que al momento de diligenciar la información requerida, cargar la 
documentación soporte y completar el campo radicar, está dando por cumplido el 
requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de 
adicionar o modificar la información y/o documentación suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO.- 
Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, notifíquese por estado el presente 
acto al proponente, de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. ARTÍCULO 
TERCERO.- Contra el presente auto no procede recurso alguno, por ser un acto administrativo 
de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503843 
PROYECTO ANDINO 

SAS 
01/03/2022 AUT-210-3843 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO- Requerir a la sociedad PROYECTO ANDINO SAS identificada con 
NIT No. 9011409905, para que dentro del término perentorio de un (01) mes contado a partir 
del día siguiente a la notificación de la presente providencia, corrija, diligencie y/o adjunte la 
información que soporta la capacidad económica, a través de la plataforma AnnA Minería, de 
conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente acto; y en caso de que la sociedad 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 7 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

proponente, no cumpla con la suficiencia financiera para soportar la capacidad económica 
deberá acreditarla (total o faltante) a través de un aval financiero, so pena de entender 
desistida la propuesta de contrato de concesión minera No. 5 0 3 8 4 3 . Es de advertir que la 
capacidad económica que se pretenda demostrar, debe estar acorde con el Formato A que se 
aprobó en cumplimiento de la resolución No. 143 del 29 de marzo de 2.017 y se debe acreditar 
el indicador de suficiencia financiera de conformidad con la fórmula de evaluación dispuesta 
en el artículo 5 de la Resolución No 352 del 04 de julio de 2018 y los rangos de clasificación de 
la minería establecidos en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del artículo 1° del Decreto 
1666 d e 2 0 1 6 . PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al momento de diligenciar la 
información requerida, cargar la documentación soporte y completar el campo radicar, está 
dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, 
cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la información y/o documentación 
suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO.- Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero 
de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, 
notifíquese por estado el presente acto al proponente, de conformidad con el artículo 269 del 
Código de Minas. ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente auto no procede recurso alguno, 
por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 
2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503832 
CYMCOL 

INGENIERIA SAS 
01/03/2022 AUT-210-3842 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- Requerir a la sociedad CYMCOL INGENIERIA SAS identificada 
con NIT No. 900386708 , para que dentro del término perentorio de un (01) mes contado a 
partir del día siguiente a la notificación de la presente providencia, corrija, diligencie y/o 
adjunte la información que soporta la capacidad económica, a través de la plataforma AnnA 
Minería, de conformidad con lo expuesto en laparte motiva del presente acto; so pena de 
entender desistida la propuesta de contrato de concesión m i n e r a N o . 5 0 3 8 3 2 . Es de 
advertir que la capacidad económica que se pretenda demostrar, debe estar acorde con el 
Formato A que se aprobó en cumplimiento de la resolución No. 143 del 29 de marzo de 2.017 
y se debe acreditar el indicador de suficiencia financiera de conformidad con la fórmula de 
evaluación dispuesta en el artículo 5 de la Resolución No 352 del 04 de julio de 2018 y los rangos 
de clasificación de la minería establecidos en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del artículo 
1° del Decreto 1666 d e 2 0 1 6 . PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al momento de 
diligenciar la información requerida, cargar la documentación soporte y completar el campo 
radicar, está dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA 
Minería, cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la información y/o documentación 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 8 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO.- Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero 
de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, 
notifíquese por estado el presente acto al proponente, de conformidad con el artículo 269 del 
Código de Minas. ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente auto no procede recurso alguno, 
por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 
2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503872 
METROAMBIENTAL 

SAS 
01/03/2022 AUT-210-3841 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.-Requerir a la sociedad METROAMBIENTAL SAS identificada con 
NIT No. 9015255350 , para que dentro del término perentorio de un (01) mes contado a partir 
del día siguiente a la notificación de la presente providencia, corrija, diligencie y/o adjunte la 
información que soporta la capacidad económica, a través de la plataforma AnnA Minería, de 
conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente acto; y en caso de que la sociedad 
proponente, no cumpla con la suficiencia financiera para soportar la capacidad económica 
deberá acreditarla (total o faltante) a través de un aval financiero, so pena de entender 
desistida la propuesta de contrato de concesión minera No. 5 0 3 8 7 2 . Es de advertir que la 
capacidad económica que se pretenda demostrar, debe estar acorde con el Formato A que se 
aprobó en cumplimiento de la resolución No. 143 del 29 de marzo de 2.017 y se debe acreditar 
el indicador de suficiencia financiera de conformidad con la fórmula de evaluación dispuesta 
en el artículo 5 de la Resolución No 352 del 04 de julio de 2018 y los rangos de clasificación de 
la minería establecidos en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del artículo 1° del Decreto 
1666 d e 2 0 1 6 . PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al momento de diligenciar la 
información requerida, cargar la documentación soporte y completar el campo radicar, está 
dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, 
cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la información y/o documentación 
suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO.- Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero 
de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, 
notifíquese por estado el presente acto al proponente, de conformidad con el artículo 269 del 
Código de Minas. ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente auto no procede recurso alguno, 
por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 
2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503803 COLINVIAS SAS 01/03/2022 AUT-210-3840 
DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- REQUERIR al solicitante COLINVIAS SAS, identificado con Nit. 
900.107.2113, para que dentro del periodo de un (01) mes contado a partir del día siguiente a 
la notificación de la presente providencia, corrija y diligencie la información que soporta la 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 9 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

capacidad económica así mismo, adjunte a través de la plataforma AnnA Minería 
documentación económica, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente 
acto, y en caso de que la sociedad proponente, no cumpla con la suficiencia financiera para 
soportar la capacidad económica deberá acreditarla (total o faltante) a través de un aval 
financiero, so pena de decretar el desistimiento del trámite de la propuesta de contrato de 
concesión No. 503803. Es de advertir que la capacidad económica que se pretenda demostrar, 
debe estar acorde con el Formato A que se presente en cumplimiento de la resolución No. 143 
del 29 de marzo de 2.017 y se debe acreditar el indicador de suficiencia financiera de 
conformidad con la fórmula de evaluación dispuesta en el artículo 5 de la Resolución No 352 
del 04 de julio de 2018 y los rangos de clasificación de la minería establecidos en los numerales 
2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del artículo 1° del Decreto 1666 d e 2 0 1 6 . PARÁGRAFO: Se INFORMA 
al proponente que al momento de diligenciar la información requerida, cargar la 
documentación soporte y completar el campo radicar, esta# dando por cumplido el 
requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de 
adicionar o modificar la información y/o documentación suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO.- 
Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, notifíquese por estado el presente 
acto al proponente, de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. ARTÍCULO 
TERCERO.- Contra el presente auto no procede recurso alguno, por ser un acto administrativo 
de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

KAQ-11171 ENCENILLOS SOM 01/03/2022 AUT-210-3839 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO. - Requerir a la sociedad proponente ENCENILLOS SOM 
identificada con NIT No. 8110105550, para que dentro del término perentorio de treinta (30) 
días contados a partir del día siguiente de la notificación por estado de la presente providencia, 
diligencie el Programa Mínimo Exploratorio – Formato A en la plataforma AnnA Minería, de 
conformidad con el literal f) del artículo 271 del Código de Minas y la Resolución No. 143 de 
2017, proferida por la Agencia Nacional de Minería. Es preciso advertir al solicitante, que el 
nuevo Formato A, debe cumplir con lo preceptuado en el artículo 270 del Código de Minas, 
complementado por la Ley 926 de 2004, so pena de rechazo de la propuesta de contrato de 
concesión No. KAQ-11171. PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al momento de 
diligenciar la información requerida, cargar la documentación soporte y completar el campo 
radicar, está dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA 
Minería, cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la información y/o documentación 
suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO. - Notificar por estado el presente acto a la sociedad 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 10 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

proponente, de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. ARTÍCULO TERCERO. – 
Contra el presente auto no procede recurso alguno, por ser un acto administrativo de trámite 
de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503589 
MINERALES 

CORDOBA SAS 
01/02/2022 AUT-210-3838 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- REQUERIR al solicitante MINERALES CORDOBA SAS, 
identificado con Nit. 900.434.331-0 , para que dentro del periodo de un (01) mes contado a 
partir del día siguiente a la notificación de la presente providencia, corrija y diligencie la 
información que soporta la capacidad económica así mismo, adjunte a través de la plataforma 
AnnA Minería documentación económica, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva 
del presente acto, y en caso de que la sociedad proponente, no cumpla con la suficiencia 
financiera para soportar la capacidad económica deberá acreditarla (total o faltante) a través 
de un aval financiero, so pena de decretar el desistimiento del trámite de la propuesta de 
contrato de concesión No. 503589. Es de advertir que la capacidad económica que se pretenda 
demostrar, debe estar acorde con el Formato A que se presente en cumplimiento de la 
resolución No. 143 del 29 de marzo de 2.017 y se debe acreditar el indicador de suficiencia 
financiera de conformidad con la fórmula de evaluación dispuesta en el artículo 5 de la 
Resolución No 352 del 04 de julio de 2018 y los rangos de clasificación de la minería establecidos 
en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del artículo 1° del Decreto 1666 d e 2 0 1 6 . 
PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al momento de diligenciar la información 
requerida, cargar la documentación soporte y completar el campo radicar, esta# dando por 
cumplido el requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, cerrando la 
posibilidad de adicionar o modificar la información y/o documentación suministrada. 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero de la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, notifíquese por 
estado el presente acto al proponente, de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente auto no procede recurso alguno, por ser un acto 
administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503888 EATON GOLD S.A.S. 01/03/2022 AUT-210-3837 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- Requerir a la sociedad EATON GOLD S.A.S. identificado con NIT 
No. 900381830, para que dentro del término perentorio de treinta (30) días, contados a partir 
del día siguiente a la notificación por estado de la presente providencia, allegue (n) y adjunte 
el permiso de la persona o personas a cuyo cargo estén el uso y gestión de la obra o servicio de 
la Zona ZUP PROYECTO AUTOPISTA CONEXION PACIFICO 3 LA VIRGINIA Y LA MANUELA - LA 
PINTADA a través de la plataforma AnnA Minería, de conformidad con lo expuesto en la parte 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 11 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

motiva del presente acto; y en caso de que no obtenga el permiso expuesto, deberá ingresar al 
Sistema Integral de Gestión Minera – AnnA Minería y ajustar el área solicitada, so pena de 
rechazo de la propuesta de Contrato de concesión No. 503888. PARÁGRAFO: Se INFORMA al 
proponente que al momento de diligenciar la información requerida, cargar la documentación 
soporte y completar el campo radicar, está dando por cumplido el requerimiento efectuado a 
través de la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la 
información y/o documentación suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO. - Requerir a la sociedad 
EATON GOLD S.A.S. identificado con NIT No. 900381830, para que dentro del término 
perentorio de treinta (30) días, contados a partir del día siguiente a la notificación por estado 
de la presente providencia, diligencie el Programa Mínimo Exploratorio – Formato A en la 
plataforma AnnA Minería, de conformidad con el literal f) del artículo 271 del Código de Minas 
y la Resolución No. 143 de 2017, proferida por la Agencia Nacional de Minería, conforme al 
área resultante como consecuencia del cumplimiento del artículo primero. Es preciso advertir 
al solicitante, que el nuevo Formato A, debe cumplir con lo preceptuado en el artículo 270 del 
Código de Minas, complementado por la Ley 926 de 2004, so pena de rechazo de la propuesta 
de contrato de concesión No. 503888. PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al 
momento de diligenciar la información requerida, cargar la documentación soporte y 
completar el campo radicar, está dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de 
la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la información y/o 
documentación suministrada. ARTÍCULO TERCERO- Por medio del Grupo de Información y 
Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional 
de Minería, notifíquese por estado el presente acto al proponente, de conformidad con el 
artículo 269 del Código de Minas. ARTÍCULO CUARTO.- Contra el presente auto no procede 
recurso alguno, por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de 
la Ley 1437 de 2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503898 
MINEROS DE 

NOVITA S.A.S. 
01/03/2022 AUT-210-3836 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- Requerir a la sociedad MINEROS DE NOVITA S.A.S. identificado 
con NIT No. 9015476314 , para que dentro del término perentorio de treinta (30) días contados 
a partir del día siguiente a la notificación por estado de la presente providencia, corrija el 
Programa Mínimo Exploratorio –Formato A para el área determinada como libre susceptible 
de contratar, de conformidad con el concepto técnico y con el literal f) del artículo 271 del 
Código de Minas, la Resolución No. 143 de 2017, proferida por la Agencia Nacional de Minería 
y el artículo 270 del Código de Minas complementado por la Ley 926 de 2004, so pena de 
rechazo del trámite de la propuesta de contrato d e c o n c e s i ó n N o . 5 0 3 8 9 8 . PARÁGRAFO: 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 12 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

Se INFORMA al proponente que al momento de diligenciar la información requerida, cargar la 
documentación soporte y completar el campo radicar, está dando por cumplido el 
requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de 
adicionar o modificar la información y/o documentación suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO.- 
Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, notifíquese por estado el presente 
acto al proponente, de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. ARTÍCULO 
TERCERO.- Contra el presente auto no procede recurso alguno, por ser un acto administrativo 
de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503826 
GUILLERMO FREDY 

DÍAZ GUERRERO 
01/03/2022 AUT-210-3827 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO. - REQUERIR al proponente GUILLERMO FREDY DÍAZ 
GUERRERO identificado con cédula No.19.323.470 , para que dentro del periodo de un (01) 
mes contado a partir del día siguiente a la notificación de la presente providencia, corrija y 
diligencie la información que soporta la capacidad económica, así mismo, adjunte a través de 
la plataforma AnnA Minería documentación económica, de conformidad con lo expuesto en la 
parte motiva del presente acto, y en caso que el proponente no cumpla con la suficiencia 
financiera, para soportar la capacidad económica deberá acreditarla (total o faltante) a través 
de un aval financiero, so pena de decretar el desistimiento del trámite de la propuesta de 
contrato de concesión No. 503826. Es de advertir que la capacidad económica que se pretenda 
demostrar, debe estar acorde con el Formato A que se presente en cumplimiento de la 
resolución No. 143 del 29 de marzo de 2017 y se debe acreditar el indicador de suficiencia 
financiera de conformidad con la fórmula de evaluación dispuesta en el artículo 5 de la 
Resolución No. 352 del 04 de julio de 2018 y los rangos de clasificación de la minería 
establecidos en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del artículo 1° del D e c r e t o 1 6 6 6 d 
e 2 0 1 6 . PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que, al momento de diligenciar la 
información requerida, cargar la documentación soporte y completar el campo radicar, está 
dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, 
cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la información y/o documentación 
suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO. - Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero 
de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, 
notifíquese por estado el presente acto al proponente, de conformidad con el artículo 269 del 
Código de Minas. ARTÍCULO TERCERO. - Contra el presente auto no procede recurso alguno, 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 13 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 
2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503783 
LUIS ALEJANDRO 
ZAMUDIO ORTIZ 

01/03/2022 AUT-210-3828 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO. - REQUERIR al solicitante LUIS ALEJANDRO ZAMUDIO ORTIZ 
identificado con cédula No. 79.745.837, para que dentro del periodo de un (01) mes contado 
a partir del día siguiente a la notificación de la presente providencia, corrija y diligencie la 
información que soporta la capacidad económica, así mismo, adjunte a través de la plataforma 
AnnA Minería documentación económica, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva 
del presente acto, y en caso que el proponente no cumpla con la suficiencia financiera, para 
soportar la capacidad económica deberá acreditarla (total o faltante) a través de un aval 
financiero, so pena de decretar el desistimiento del trámite de la propuesta de contrato de 
concesión No. 503783. Es de advertir que la capacidad económica que se pretenda demostrar, 
debe estar acorde con el Formato A que se presente en cumplimiento de la resolución No. 143 
del 29 de marzo de 2.017 y se debe acreditar el indicador de suficiencia financiera de 
conformidad con la fórmula de evaluación dispuesta en el artículo 5 de la Resolución No 352 
del 04 de julio de 2018 y los rangos de clasificación de la minería establecidos en los numerales 
2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del artículo 1° del Decreto 1666 d e 2 0 1 6 . PARÁGRAFO: Se INFORMA 
al proponente que, al momento de diligenciar la información requerida, cargar la 
documentación soporte y completar el campo radicar, esta# dando por cumplido el 
requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de 
adicionar o ARTÍCULO SEGUNDO. - Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero 
de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, 
notifíquese por estado el presente acto al proponente, de conformidad con el artículo 269 del 
Código de Minas. ARTÍCULO TERCERO. - Contra el presente auto no procede recurso alguno, 
por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 
2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

TDC-15101 
ALMA RESOURCES 

S.A.S. 
01/03/2022 AUT-210-3830 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- CONCEDER a la sociedad proponente ALMA RESOURCES 
S.A.S., con NIT. 900971065 - 9, prórroga por el término de UN (01) MES contado a partir del día 
siguiente a la notificación por estado de esta providencia, para dar cumplimiento a los 
requerimientos efectuados en el Auto GCM No. 210-2566 del 03 de junio de 2021, dentro del 
trámite de la propuesta de contrato de concesión No. TDC-15101, de conformidad con lo 
expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo. ARTÍCULO SEGUNDO.- 
REQUERIR a la sociedad ALMA RESOURCES S.A.S., con NIT. 900971065 - 9, para que dentro del 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 14 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

término perentorio de TREINTA (30) DÍAS, contados a partir del día siguiente de la notificación 
por estado de la presente providencia, allegue el permiso de la persona o personas a cuyo cargo 
estén el uso y gestión de la obra o servicio de la “Zona De Utilidad Publica - Central 
Hidroeléctrica El Guavio" ”, so pena de rechazo de la propuesta de contrato de concesión No. 
TDC-15101 PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al momento de diligenciar la 
información requerida, cargar la documentación soporte y completar el campo radicar, está 
dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, 
cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la información y/o documentación 
suministrada. ARTÍCULO TERCERO.- Notificar por estado el presente acto a la sociedad 
proponente, de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. ARTÍCULO CUARTO. - 
Contra el presente auto no procede recurso alguno, por ser un acto administrativo de trámite 
de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

500376 
COMERCIANTES 
DEL VALLE S.A.S. 

01/03/2022 AUT-210-3831 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO . - DEJAR SIN EFECTO el Auto No. 210-24 del 08 de octubre de 
2020, de conformidad con lo expuesto. ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR a la sociedad 
COMERCIANTES DEL VALLE S.A.S., con NIT. 900703999-4, para que dentro del término 
perentorio de UN (01) MES contado partir del día siguiente a la notificación de la presente 
providencia, corrija y diligencie la información que soporta la capacidad económica y adjunte 
a través de la plataforma AnnA Minería la documentación económica, de conformidad con lo 
expuesto en la parte motiva del presente acto, y en caso de que la sociedad proponente, no 
cumpla con la suficiencia financiera para soportar la capacidad económica deberá acreditarla 
(total o faltante) a través de un aval financiero, so pena de declarar el desistimiento del trámite 
de la propuesta de contrato de concesión No. 500376. Es de advertir que la capacidad 
económica que se pretenda demostrar, debe estar acorde con el Formato A que se presente 
en cumplimiento de la resolución No. 143 del 29 de marzo de 2.017 y se debe acreditar el 
indicador de suficiencia financiera de conformidad con la fórmula de evaluación dispuesta en 
el artículo 5 de la Resolución No 352 del 04 de julio de 2018 y los rangos de clasificación de la 
minería establecidos en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del artículo 1° del Decreto 1666 
de 2016. PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al momento de diligenciar la 
información requerida, cargar la documentación soporte y completar el campo radicar, está 
dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, 
cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la información y/o documentación 
suministrada. ARTÍCULO TERCERO.- Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero 
de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 15 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

notifíquese por estado el presente acto a la sociedad proponente, de conformidad con el 
artículo 269 del Código de Minas. ARTÍCULO CUARTO.- Contra el presente auto no procede 
recurso alguno, por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de 
la Ley 1437 de 2011.  

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503937 
EL PUNTO DE 
NISSAN SAS 

01/03/2022 AUT-210-3832 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- REQUERIR al solicitante EL PUNTO DE NISSAN SAS, 
identificado con Nit. 900.591.148-0 , para que dentro del periodo de un (01) mes contado a 
partir del día siguiente a la notificación de la presente providencia, corrija y diligencie la 
información que soporta la capacidad económica así mismo, adjunte a través de la plataforma 
AnnA Minería documentación económica, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva 
del presente acto, y en caso de que la sociedad proponente, no cumpla con la suficiencia 
financiera para soportar la capacidad económica deberá acreditarla (total o faltante) a través 
de un aval financiero, so pena de decretar el desistimiento del trámite de la propuesta de 
contrato de concesión No. 503937. Es de advertir que la capacidad económica que se pretenda 
demostrar, debe estar acorde con el Formato A que se presente en cumplimiento de la 
resolución No. 143 del 29 de marzo de 2.017 y se debe acreditar el indicador de suficiencia 
financiera de conformidad con la fórmula de evaluación dispuesta en el artículo 5 de la 
Resolución No 352 del 04 de julio de 2018 y los rangos de clasificación de la minería establecidos 
en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del artículo 1° del Decreto 1666 d e 2 0 1 6 . 
PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al momento de diligenciar la información 
requerida, cargar la documentación soporte y completar el campo radicar, esta# dando por 
cumplido el requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, cerrando la 
posibilidad de adicionar o modificar la información y/o documentación suministrada. 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero de la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, notifíquese por 
estado el presente acto al proponente, de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente auto no procede recurso alguno, por ser un acto 
administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503905 
PROYECTO ANDINO 

SAS 
01/03/2022 AUT-210-3833 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO: .- Requerir a la sociedad proponente PROYECTO ANDINO SAS, 
con NIT 9011409905 para que dentro del término perentorio de un (01) mes contado a partir 
del día siguiente a la notificación de la presente providencia, corrija, diligencie y/o adjunte la 
información que soporta la capacidad económica, a través de la plataforma AnnA Minería, de 
conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente acto; y en caso de que la 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 16 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

proponente, no cumpla con la suficiencia financiera para soportar la capacidad económica 
deberá acreditarla (total o faltante) a través de un aval financiero, so pena de declarar el 
desistimiento de la propuesta de contrato de concesión minera. Es de advertir que la 
capacidad económica que se pretenda demostrar, debe estar acorde con el Formato A que 
se aprobó en cumplimiento de la resolución No. 143 del 29 de marzo de 2.017 y se debe 
acreditar el indicador de suficiencia financiera de conformidad con la fórmula de evaluación 
dispuesta en el artículo 5 de la Resolución No 352 del 04 de julio de 2018 y los rangos de 
clasificación de la minería establecidos en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 2 . 2 . 5 . 1 . 5 . 5 d e l a r 
t í c u l o 1 ° d e l D e c r e t o 1 6 6 6 d e 2 0 1 6 . PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al 
momento de diligenciar la información requerida, cargar la documentación soporte y 
completar el campo radicar, está dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de 
la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la 
información y/o documentación suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO:- Por medio del Grupo 
de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de 
la Agencia Nacional de Minería, notifíquese por estado el presente acto al proponente, de 
conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. ARTÍCULO TERCERO: - Contra el presente 
auto no procede recurso alguno, por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con 
el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503914 SERHIDRA SAS 01/03/2022 AUT-210-3834 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO : Requerir a la sociedad proponente SERHIDRA SAS, con NIT 
8001110736, para que dentro del término perentorio de un (01) mes contado a partir del día 
siguiente a la notificación de la presente providencia, corrija, diligencie y/o adjunte la 
información que soporta la capacidad económica, a través de la plataforma AnnA Minería, 
de conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente acto; y en caso de que la 
proponente, no cumpla con la suficiencia financiera para soportar la capacidad económica 
deberá acreditarla (total o faltante) a través de un aval financiero, so pena de declarar el 
desistimiento de la propuesta de contrato de concesión minera. Es de advertir que la 
capacidad económica que se pretenda demostrar, debe estar acorde con el Formato A que 
se aprobó en cumplimiento de la resolución No. 143 del 29 de marzo de 2.017 y se debe 
acreditar el indicador de suficiencia financiera de conformidad con la fórmula de evaluación 
dispuesta en el artículo 5 de la Resolución No 352 del 04 de julio de 2018 y los rangos de 
clasificación de la minería establecidos en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 2 . 2 . 5 . 1 . 5 . 5 d e l a r 
t í c u l o 1 ° d e l D e c r e t o 1 6 6 6 d e 2 0 1 6 . PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al 
momento de diligenciar la información requerida, cargar la documentación soporte y 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 17 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

completar el campo radicar, está dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de 
la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la 
información y/o documentación suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO.- Por medio del Grupo de 
Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la 
Agencia Nacional de Minería, notifíquese por estado el presente acto al proponente, de 
conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. ARTÍCULO TERCERO:- Contra el presente 
auto no procede recurso alguno, por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con 
el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011.  

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503969 

 ORO BARRACUDA 
SOCIEDAD POR 

ACCIONES 
SIMPLIFICADA - 

"ORO BARRACUDA 
S.A.S, MANDALA 

GOLD S.A.S., 

01/03/2022 AUT-210-3851 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- REQUERIR a las sociedades proponentes ORO BARRACUDA 
SOCIEDAD , con NIT. POR ACCIONES SIMPLIFICADA - "ORO BARRACUDA S.A.S." 900131329 - 
4 y MANDALA GOLD S.A.S., con NIT. 901139211 - 4, para que dentro del término perentorio 
de UN (01) MES contado a partir del día siguiente a la notificación de la presente providencia, 
ajusten la propuesta acreditando la capacidad económica a través de un aval financiero, de 
conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente acto, so pena de declarar el 
desistimiento del trámite de la propuesta de contrato de concesión No. 503969. Es de advertir 
que la capacidad económica que se pretenda demostrar, debe estar acorde con el Formato A 
que se aprobó en cumplimiento de la resolución No. 143 del 29 de marzo de 2.017 y se debe 
acreditar el indicador de suficiencia financiera de conformidad con la fórmula de evaluación 
dispuesta en el artículo 5 de la Resolución No 352 del 04 de julio de 2018 y los rangos de 
clasificación de la minería establecidos en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del artículo 1° 
del Decreto 1666 de 2016. PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al momento de 
diligenciar la información requerida, cargar la documentación soporte y completar el campo 
radicar, está dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA 
Minería, cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la información y/o documentación 
suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO.- Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero 
de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, 
notifíquese por estado el presente acto a las sociedades proponentes, de conformidad con el 
artículo 269 del Código de Minas. ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente auto no procede 
recurso alguno, por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de 
la Ley 1437 de 2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503964 
CARBOPALMAR 

S.A.S. 
01/03/2022 AUT-210-3852 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- REQUERIR a la sociedad CARBOPALMAR S.A.S., con NIT. 
901546881 - 4, para que dentro del término perentorio de UN (01) MES contado a partir 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 18 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

del día siguiente a la notificación de la presente providencia, corrija y diligencie la 
información que soporta la capacidad económica y adjunte a través de la plataforma AnnA 
Minería la documentación económica, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva 
del presente acto, y en caso de que la sociedad proponente, no cumpla con la suficiencia 
financiera para soportar la capacidad económica deberá acreditarla (total o faltante) a través 
de un aval financiero, so pena de declarar el desistimiento del trámite de la propuesta de 
contrato de concesión No. 503964. Es de advertir que la capacidad económica que se 
pretenda demostrar, debe estar acorde con el Formato A que se presente en cumplimiento 
de la resolución No. 143 del 29 de marzo de 2.017 y se debe acreditar el indicador de 
suficiencia financiera de conformidad con la fórmula de evaluación dispuesta en el artículo 
5 de la Resolución No 352 del 04 de julio de 2018 y los rangos de clasificación de la minería 
establecidos en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del artículo 1° del Decreto 1666 de 
2016. PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al momento de diligenciar la información 
requerida, cargar la documentación soporte y completar el campo radicar, está dando por 
cumplido el requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, cerrando la 
posibilidad de adicionar o modificar la información y/o documentación suministrada. 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero de la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, notifíquese 
por estado el presente acto a la sociedad proponente, de conformidad con el artículo 269 del 
Código de Minas. ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente auto no procede recurso alguno, 
por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 
2011.  

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503961 
CARBONES 

SORZANO S.A.S. 
01/03/2022 AUT-210-3853 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- REQUERIR a la sociedad CARBONES SORZANO S.A.S., con NIT. 
901255044 - 7, para que dentro del término perentorio de UN (01) MES contado a partir 
del día siguiente a la notificación de la presente providencia, corrija y diligencie la 
información que soporta la capacidad económica y adjunte a través de la plataforma AnnA 
Minería la documentación económica, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva del 
presente acto, y en todo caso la sociedad proponente, deberá acreditar (total o faltante) la 
suficiencia financiera para soportar la capacidad económica a través de un aval financiero, so 
pena de declarar el desistimiento del trámite de la propuesta de contrato de concesión No. 
503961. Es de advertir que la capacidad económica que se pretenda demostrar, debe estar 
acorde con el Formato A que se presente en cumplimiento de la resolución No. 143 del 29 
de marzo de 2.017 y se debe acreditar el indicador de suficiencia financiera de conformidad 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 19 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

con la fórmula de evaluación dispuesta en el artículo 5 de la Resolución No 352 del 04 de 
julio de 2018 y los rangos de clasificación de la minería establecidos en los numerales 
2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del artículo 1° del Decreto 1666 de 2016. PARÁGRAFO: Se INFORMA 
al proponente que al momento de diligenciar la información requerida, cargar la 
documentación soporte y completar el campo radicar, está dando por cumplido el 
requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad 
de adicionar o modificar la información y/o documentación suministrada. ARTÍCULO 
SEGUNDO.- Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero de la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, notifíquese 
por estado el presente acto a la sociedad proponente, de conformidad con el artículo 269 del 
Código de Minas. ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente auto no procede recurso alguno, 
por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 
2011.  

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

OJ4-08481 
WALTER DE JESUS 
GARCIA OSORIO 

01/03/2022 AUT-210-3854 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO .- Dejar sin valor y efecto el Aut-210-2782 de fecha 02 de julio 
de 2021 y la Resolución No. 210-4093 del 04 de septiembre de 2021, por las razones expuestas 
en la parte motiva de la presente Resolución. ARTÍCULO SEGUNDO. - Requerir al proponente 
WALTER DE JESUS GARCIA OSORIO para que dentro del término identificado con Cédula de 
Ciudadanía No. 9955744, perentorio de treinta (30) días contados a partir del día siguiente de 
la notificación por estado de la presente providencia, diligencie el Programa Mínimo 
Exploratorio – Formato A en la plataforma AnnA Minería, de conformidad con el literal f) del 
artículo 271 del Código de Minas y la Resolución No. 143 de 2017, proferida por la Agencia 
Nacional de Minería. Es preciso advertir al solicitante, que el nuevo Formato A, debe cumplir 
con lo preceptuado en el artículo 270 del Código de Minas, complementado por la Ley 926 de 
2004, so pena de rechazo de la propuesta de contrato de concesión No. OJ4-08481. 
PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al momento de diligenciar la información 
requerida, cargar la documentación soporte y completar el campo radicar, está dando por 
cumplido el requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, cerrando la 
posibilidad de adicionar o modificar la información y/o documentación suministrada. 
ARTÍCULO TERCERO. – Notificar por estado el presente acto al proponente, de conformidad 
con el artículo 269 del Código de Minas . ARTÍCULO CUARTO. – Contra el presente auto no 
procede recurso alguno, por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con el 
artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 20 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

UCB-09021 CARBOMAS S.A.S. 01/03/2022 AUT-210-3855 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- Requerir a la sociedad proponente CARBOMAS S.A.S. 
identificado con No. 900808399, para que dentro del término perentorio de treinta (30) días 
contados a partir del día siguiente de la notificación por estado de la presente providencia, 
diligencie el Programa Mínimo Exploratorio – Formato A en la plataforma AnnA Minería, de 
conformidad con el literal f) del artículo 271 del Código de Minas y la Resolución No. 143 de 
2017, proferida por la Agencia Nacional de Minería. Es preciso advertir al solicitante, que el 
nuevo Formato A, debe cumplir con lo preceptuado en el artículo 270 del Código de Minas, 
complementado por la Ley 926 de 2004, so pena de rechazo de l a p r o p u e s t a d e c o n t r a t 
o d e c o n c e s i ó n N o . U C B - 0 9 0 2 1 . PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al 
momento de diligenciar la información requerida, cargar la documentación soporte y 
completar el campo radicar, está dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de 
la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la 
información y/o documentación suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO.- Requerir a la sociedad 
proponente CARBOMAS S.A.S. identificado con No. 900808399, para que en el término 
perentorio de un (1) mes, contado a partir del día siguiente de la notificación por estado de 
la presente providencia, diligencie y adjunte la información que soporta la capacidad 
económica, a través de la plataforma AnnA Mineria, de conformidad con lo expuesto en la 
parte motiva del presente acto; y en caso de que la sociedad proponente, no cumpla con la 
suficiencia financiera para soportar la capacidad económica deberá acreditarla (total o 
faltante) a través de un aval financiero, so pena de entender desistida el trámite de la 
propuesta de contrato de concesión No. UCB-09021. Es de advertir que la capacidad 
económica que se pretenda demostrar, debe estar acorde con el Formato A que se diligenció 
en el sistema en cumplimiento de la resolución No. 143 del 29 de marzo de 2017 y se debe 
acreditar el indicador de suficiencia financiera de conformidad con la fórmula de evaluación 
dispuesta en el artículo 5 de la Resolución No 352 del 04 de julio de 2018 y los rangos de 
clasificación de la minería establecidos en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del artículo 
1° del Decreto 1666 de 2016. PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que al momento 
de diligenciar la información requerida, cargar la documentación soporte y completar el 
campo radicar, está dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de la plataforma 
AnnA Minería, cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la información y/o 
documentación s u m i n i s t r a d a . ARTÍCULO TERCERO.- Notificar por estado el presente 
acto a la sociedad proponente CARBOMAS S.A.S. identificado con No. 900808399, a traves de 
su representante legal o quien haga sus veces, de conformidad con el artículo 269 del Código 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 21 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

de Minas. ARTÍCULO CUARTO. - Contra el presente auto no procede recurso alguno, por ser 
un acto administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011.  

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

IEF-14541 
EMIRO ANTONIO 

MERLANO 
CAROPRESE 

01/03/2022 AUT-210-3856 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO. - Requerir al proponente EMIRO ANTONIO MERLANO 
CAROPRESE identificado con Cédula de Ciudadanía No. 80135911, para que dentro del 
término perentorio de treinta (30) días contados a partir del día siguiente de la notificación por 
estado de la presente providencia, diligencie el Programa Mínimo Exploratorio – Formato A en 
la plataforma AnnA Minería, de conformidad con el literal f) del artículo 271 del Código de 
Minas y la Resolución No. 143 de 2017, proferida por la Agencia Nacional de Minería. Es preciso 
advertir al solicitante, que el nuevo Formato A, debe cumplir con lo preceptuado en el artículo 
270 del Código de Minas, complementado por la Ley 926 de 2004, so pena de rechazo de la 
propuesta de contrato de concesión No. IEF-14541. PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente 
que al momento de diligenciar la información requerida, cargar la documentación soporte y 
completar el campo radicar, está dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de 
la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la información y/o 
documentación suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO. – Notificar por estado el presente acto al 
proponente, de conformidad con el a r t í c u l o 2 6 9 d e l C ó d i g o d e M i n a s . ARTÍCULO 
TERCERO. - Contra el presente auto no procede recurso alguno, por ser un acto administrativo 
de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

AUTORIZACIÓN 
TEMPORAL 

504297 
CONCESIONARIA 

RUTA AL SUR S.A.S 
01/03/2022 AUT-210-3857 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- REQUERIR a a Concesionaria Ruta al Sur S.A.S identificada 
con NIT 901482899-1 para que dentro del término perentorio de UN (1) mes, contado a partir 
del día siguiente a la notificación por estado de la presente providencia, ingrese a la plataforma 
Anna minería y reduzca el área solcitada a un polígono que contenga un solo trayecto 
(corriente de agua) con el fin de dar cumplimiento a lo establecido en el articulo 64 de la ley 
685 de 2001 y a lo dispuesto en la evaluación técnica de fecha 17/FEB/2022, so pena de 
entender desistida la solicitud de autorización temporal. PARAGRAFO 1. En caso de generarse 
mas de un polígono - multipoligono -, el solicitante tendrá que seleccionar solo UNO. Lo 
anterior de conformidad con lo establecido en la Resolución 504 de 2018. En caso de 
incumplir lo aqui dispuesto, se dara aplicación a la consecuencia juridica enunciada. 
PARAGRAFO 2. Se le recuerda al solcitante que antes de guardar los ajustes del área, deberá 
verificar que el polígono solicitado, cumpla con el artículo 64 de la Ley 685 de 2001, ya que 
una vez completada la función -radicada la tarea-, posteriormente no habrá forma de 
modifcar los ajustes realizados. ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR a Concesionaria Ruta al Sur 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 22 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

S.A.S identificada con NIT 901482899-1 para que dentro del término perentorio de UN (1) 
mes, contado a partir del día siguiente a la notificación por Estado de la presente 
providencia, allegue certificación expediida por la la Entidad Pública para la cual se realice 
la obra y que especifique el trayecto de la vía dando cumplimiento a lo dispuesto en el 
articulo 12 de la ley 1682 de 2013, la duración de los trabajos de conformidad con lo 
establecido en el artículo 58 de la ley 1682 de 2013 y la cantidad máxima que habrán de 
utilizarse, de acuerdo con lo dispuesto en la evaluación juridica de fecha 16/FEB/2022 y en la 
evaluación tecnica de fecha 17/FEB/2022, so pena de entender desistida la solicitud de 
autorización temporal. ARTÍCULO TERCERO.- REQUERIR a la Concesionaria Ruta al Sur S.A.S 
identificada con NIT 901482899-1 para que dentro del término perentorio de UN (1) mes, 
contado a partir del día siguiente a la notificación por estado de la presente providencia, 
allegue Acta de inicio del contrato de obra para el cual se esta solicitando la Autorización 
temporal, so pena de entender desistida la solicitud de autorización temporal No. 504297. 
ARTÍCULO CUARTO.- Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero y de 
conformidad con lo establecido en el articulo 269 de la ley 685 de 2001 notifíquese por estado 
a la Concesionaria Ruta al Sur S.A.S identificada con NIT 901482899-1, para que en los términos 
indicados proceda(n) a dar cumplimiento a los requerimientos anteriormente señalados. 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el presente auto no procede recurso alguno, por ser un acto 
administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

AUTORIZACIÓN 
TEMPORAL 

504338 
CONCESIONARIA 

RUTA AL SUR S.A.S 
01/03/2022 AUT-210-3858 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- REQUERIR a Concesionaria Ruta al Sur S.A.S identificada con 
NIT 901482899-1 para que dentro del término perentorio de UN (1) mes, contado a partir del 
día siguiente a la notificación por Estado de la presente providencia, allegue certificación 
expediida por la la Entidad Pública para la cual se realice la obra y que especifique el trayecto 
de la vía dando cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 12 de la ley 1682 de 2013, la duración 
de los trabajos de conformidad con lo establecido en el artículo 58 de la ley 1682 de 2013 y la 
cantidad máxima de materiales que habrán de utilizarse, de acuerdo con lo dispuesto en la 
evaluación juridica de fecha 21/FEB/2022 y en la evaluación tecnica de fecha 21/FEB/2022, so 
pena de entender desistida la solicitud de autorización temporal. ARTÍCULO SEGUNDO.- 
REQUERIR a la Concesionaria Ruta al Sur S.A.S identificada con NIT 901482899-1, para que 
dentro del término perentorio de UN (1) mes, contado a partir del día siguiente a la notificación 
por estado de la presente providencia, allegue copia simple del contrato de obra para el cual 
se esta solicitando la Autorizacion temporal, so pena de entender desistida la solicitud de a u t 
o r i z a c i ó n t e m p o r a l N o . 5 0 4 3 3 8 PARAGRAFO. El contrato de obra (copia simple) 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 23 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

que se aporte en cumplimiento al presente requerimento, deberá establecer que el contratista 
de la obra pública es la Concesionaria Ruta al Sur S.A.S i d e n t i f i c a d a c o n NI T 9 0 1 4 8 2 
8 9 9 - 1 . En caso de incumplir lo aqui dispuesto, se dara aplicación a la consecuencia juridica 
enunciada. ARTÍCULO TERCERO.- Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero y 
de conformidad con lo establecido en el articulo 269 de al ley 685 de 2001 notifíquese por 
estado a Concesionaria Ruta al Sur S.A.S identificada con NIT 901482899-1, para que en los 
términos indicados proceda(n) a dar cumplimiento a los requerimientos anteriormente 
señalados. ARTÍCULO CUARTO.- Contra el presente auto no procede recurso alguno, por ser un 
acto administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

AUTORIZACIÓN 
TEMPORAL 

504317 
MUNICIPIO DE 

ATRATO 
01/03/2022 AUT-210-3859 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- REQUERIR al MUNICIPIO DE ATRATO identificado con NIT 
818000395-1 para que dentro del término perentorio de UN (1) mes, contado a partir del día 
siguiente a la notificación por estado de la presente providencia, allegue certificación expediida 
por la la Entidad Pública para la cual se realice la obra y que especifique el trayecto de la vía 
dando cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 12 de la ley 1682 de 2013, la duración de los 
trabajos de conformidad con lo establecido en el artículo 58 de la ley 1682 de 2013 y la cantidad 
máxima que habrán de utilizarse, de acuerdo con lo dispuesto en la evaluación juridica de fecha 
21/FEB/2022 y en la evaluación tecnica de fecha 18/FEB/2022, so pena de entender desistida 
la solicitud de autorización temporal. ARTÍCULO SEGUNDO.- Por medio del Grupo de 
Información y Atención al Minero y de conformidad con lo establecido en el articulo 269 de al 
ley 685 de 2001, notifíquese por estado al MUNICIPIO DE ATRATO identificado con NIT 
818000395-1, para que en los términos indicados proceda(n) a dar cumplimiento a los 
requerimientos anteriormente señalados. ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente auto no 
procede recurso alguno, por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con el 
artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

AUTORIZACIÓN 
TEMPORAL 

504158 
CONCESIONARIA 

RUTA AL SUR S.A.S 
23/02/2022 AUT-210-3807 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- REQUERIR a a Concesionaria Ruta al Sur S.A.S identificada con 
NIT 901482899-1 para que dentro del término perentorio de UN (1) mes, contado a partir del 
día siguiente a la notificación por estado de la presente providencia, ingrese a la plataforma 
Anna minería y reduzca el área solcitada a un polígono que contenga un solo trayecto (corriente 
de agua) con el fin de dar cumplimiento a lo establecido en el articulo 64 de la ley 685 de 2001 
y a lo dispuesto en la evaluación técnica de fecha 17/FEB/2022, so pena de entender desistida 
la solicitud de autorización temporal. PARAGRAFO 1. En caso de generarse mas de un polígono 
- multipoligono -, el solicitante tendrá que seleccionar solo UNO. Lo anterior de conformidad 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 24 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

con lo establecido en la Resolución 504 de 2018. En caso de incumplir lo aqui dispuesto, se dara 
aplicación a la consecuencia juridica enunciada. PARAGRAFO 2. Se le recuerda al solicitante 
que antes de guardar los ajustes del área, deberá verificar que el polígono solicitado, cumpla 
con el artículo 64 de la Ley 685 de 2001, ya que una vez completada la función -radicada la 
tarea-, posteriormente no habrá forma de modifcar los ajustes realizados. ARTÍCULO 
SEGUNDO.- REQUERIR a Concesionaria Ruta al Sur S.A.S identificada con NIT 901482899-1 para 
que dentro del término perentorio de UN (1) mes, contado a partir del día siguiente a la 
notificación por Estado de la presente providencia, allegue certificación expediida por la la 
Entidad Pública para la cual se realice la obra y que especifique el trayecto de la vía dando 
cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 12 de la ley 1682 de 2013, la duración de los trabajos 
de conformidad con lo establecido en el artículo 58 de la ley 1682 de 2013 y la cantidad máxima 
que habrán de utilizarse, de acuerdo con lo dispuesto en la evaluación juridica de fecha 
16/FEB/2022 y en la evaluación tecnica de fecha 17/FEB/2022, so pena de entender desistida 
la solicitud de autorización temporal. ARTÍCULO TERCERO.- REQUERIR a la Concesionaria Ruta 
al Sur S.A.S identificada con NIT 901482899-1 para que dentro del término perentorio de UN 
(1) mes, contado a partir del día siguiente a la notificación por estado de la presente 
providencia, allegue Acta de inicio del contrato de obra para el cual se esta solicitando la 
Autorizacion temporal, so pena de entender desistida la solicitud de autorización temporal No. 
504158. ARTÍCULO CUARTO.- Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero y de 
conformidad con lo establecido en el articulo 269 de la ley 685 de 2001 notifíquese por estado 
a la Concesionaria Ruta al Sur S.A.S identificada con NIT 901482899-1, para que en los términos 
indicados proceda(n) a dar cumplimiento a los requerimientos anteriormente señalados. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503986 ULTRACEM S.A.S. 01/03/2022 AUT-210-3822 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO. - REQUERIR a la sociedad ULTRACEM S.A.S., con NIT. 
900.570.964 - 4, para que dentro del término perentorio de UN (01) MES contado a partir del 
día siguiente a la notificación de la presente providencia, corrija y diligencie la información que 
soporta la capacidad económica y adjunte a través de la plataforma AnnA Minería la 
documentación económica, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente 
acto, so pena de declarar el desistimiento del trámite de la propuesta de contrato de concesión 
No. 5039864. Es de advertir que la capacidad económica que se pretenda demostrar, debe 
estar acorde con el Formato A que se presente en cumplimiento de la resolución No. 143 del 
29 de marzo de 2.017 y se debe acreditar el indicador de suficiencia financiera de conformidad 
con la fórmula de evaluación dispuesta en el artículo 5 de la Resolución No 352 del 04 de julio 
de 2018 y los rangos de clasificación de la minería establecidos en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 25 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

2.2.5.1.5.5 del artículo 1° del Decreto 1666 de 2016. PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente 
que, al momento de diligenciar la información requerida, cargar la documentación soporte y 
completar el campo radicar, está dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de 
la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la información 
y/o documentación suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO. - Por medio del Grupo de Información 
y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional 
de Minería, notifíquese por estado el presente acto a la sociedad proponente, de 
conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. ARTÍCULO TERCERO. - Contra el 
presente auto no procede recurso alguno, por ser un acto administrativo de trámite de 
conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

TBM-11061 
VOLADOR 

COLOMBIA SAS 
01/03/2022 AUT-210-3824 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO. - Requerir a la sociedad proponente VOLADOR COLOMBIA SAS 
identificada con NIT No. 900495326, para que en el término perentorio de un (1) mes, contado 
a partir del día siguiente de la notificación por estado de la presente providencia, diligencie y 
adjunte la información que soporta la capacidad económica, a través de la plataforma AnnA 
Mineria, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente acto; y en caso de 
que la sociedad proponente, no cumpla con la suficiencia financiera para soportar la capacidad 
económica deberá acreditarla (total o faltante) a través de un aval financiero, so pena de 
entender desistido el trámite de la propuesta de contrato de concesión No. TBM-11061. Es 
de advertir que la capacidad económica que se pretenda demostrar, debe estar acorde con el 
Formato A que se diligenció en el sistema en cumplimiento de la resolución No. 143 del 29 de 
marzo de 2017 y se debe acreditar el indicador de suficiencia financiera de conformidad con la 
fórmula de evaluación dispuesta en el artículo 5 de la Resolución No 352 del 04 de julio de 2018 
y los rangos de clasificación de la minería establecidos en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 
del artículo 1° del D e c r e t o 1 6 6 6 d e 2 0 1 6 . PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que 
al momento de diligenciar la información requerida, cargar la documentación soporte y 
completar el campo radicar, está dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de 
la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la información y/o 
documentación suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO. – Notificar por estado el presente acto al 
proponente, de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. ARTÍCULO TERCERO. – 
Contra el presente auto no procede recurso alguno, por ser un acto administrativo de trámite 
de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 26 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

503927 
LUIS EDUARDO 

ROJAS SILVA 
01/03/2022 AUT-210-3835 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO:.- Requerir al proponente LUIS EDUARDO ROJAS SILVA 
identificado con Cédula de Ciudadanía No. 12098016, para que dentro del término 
perentorio de un (01) mes contado a partir del día siguiente a la notificación de la presente 
providencia, adjunte la documentación que soporta la capacidad económica, a través de la 
plataforma AnnA Minería, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente 
acto, so pena de declarar el d e s i s t i m i e n t o d e l a p r o p u e s t a N o . 5 0 3 9 2 7 . PARÁGRAFO: 
Se INFORMA al proponente que al momento de diligenciar la información requerida, 
cargar la documentación soporte y completar el campo radicar, está dando por cumplido el 
requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad 
de adicionar o modificar la información y/o documentación suministrada. ARTÍCULO 
SEGUNDO.- Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero de la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, notifíquese 
por estado el presente acto al proponente, de c o n f o r m i d a d c o n e l artículo 2 6 9 d e l C ó d i g 
o d e M i n a s . ARTÍCULO TERCERO:- Contra el presente auto no procede recurso alguno, 
por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 
de 2011.  

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

502234 

ORIENTAL DE 
MINERIA Y 

CONSTRUCCIONES 
SAS 

01/03/2022 AUT-210-3823 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO.- Dejar sin efecto el AUT-210-3767 DEL 17 DE FEBRERO DE 2022, 
por las razones expuestas en la parte motiva de la presente providencia. ARTÍCULO SEGUNDO.- 
Requerir a la sociedad proponente ORIENTAL DE MINERIA Y CONSTRUCCIONES SAS 
identificada con NIT No. 900201616, para que dentro del término perentorio de treinta (30) 
días contados a partir del día siguiente a la notificación por estado de la presente providencia, 
ajuste, de conformidad con el artículo 64 de la Ley 685 de 2001, el área de la solicitud a través 
de la plataforma AnnA Minería, conforme con lo expuesto en la parte motiva del presente acto; 
so pena de rechazo de la propuesta de contrato de concesión No. 502234. PARÁGRAFO: Se 
INFORMA a la sociedad proponente que al momento de diligenciar la información requerida, 
cargar la documentación soporte y completar el campo radicar, está dando por cumplido el 
requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de 
adicionar o modificar la información y/o documentación suministrada ARTÍCULO TERCERO.- 
Requerir a la sociedad proponente ORIENTAL DE MINERIA Y CONSTRUCCIONES SAS 
identificada con NIT No. 900201616 para que dentro del término perentorio de treinta (30) 
días contados a partir del día siguiente a la notificación por estado de la presente providencia, 
diligencie el Programa Mínimo Exploratorio – Formato A en la plataforma AnnA Minería, de 
conformidad con el literal f) del artículo 271 del Código de Minas, la Resolución No. 143 de 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 27 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

2017, proferida por la Agencia Nacional de Minería, conforme al área resultante como 
consecuencia del cumplimiento del artículo primero. Es preciso advertir al solicitante, que el 
nuevo Formato A, debe cumplir con lo preceptuado en el artículo 270 del Código de Minas, 
complementado por la Ley 926 de 2004, so pena de rechazo de la propuesta de contrato de 
concesión No. 502234. PARÁGRAFO: Se INFORMA a la sociedad proponente que al momento 
de diligenciar la información requerida, cargar la documentación soporte y completar el campo 
radicar, está dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA 
Minería, cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la información y/o documentación 
suministrada. ARTÍCULO CUARTO. – Requerir a la sociedad proponente ORIENTAL DE MINERIA 
Y CONSTRUCCIONES SAS identificada con NIT No. 900201616, para que en el término 
perentorio de un (1) mes, contado a partir del día siguiente de la notificación por estado de la 
presente providencia, diligencie y adjunte la información que soporta la capacidad económica, 
a través de la plataforma AnnA Mineria, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva del 
presente acto; y en caso de que la sociedad proponente, no cumpla con la suficiencia financiera 
para soportar la capacidad económica deberá acreditarla (total o faltante) a través de un aval 
financiero, so pena de entender desistida el trámite de la propuesta de contrato de concesión 
No. 502234. Es de advertir que la capacidad económica que se pretenda demostrar, debe estar 
acorde con el Formato A que se diligenció en el sistema en cumplimiento de la resolución No. 
143 del 29 de marzo de 2017 y se debe acreditar el indicador de suficiencia financiera de 
conformidad con la fórmula de evaluación dispuesta en el artículo 5 de la Resolución No 352 
del 04 de julio de 2018 y los rangos de clasificación de la minería establecidos en los numerales 
2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 del artículo 1° del D e c r e t o 1 6 6 6 . PARÁGRAFO: Se INFORMA a la 
sociedad proponente que al momento de diligenciar la información requerida, cargar la 
documentación soporte y completar el campo radicar, está dando por cumplido el 
requerimiento efectuado a través de la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de 
adicionar o modificar la información y/o documentación suministrada. ARTÍCULO QUINTO. – 
Notificar por estado el presente acto a la sociedad proponente, de conformidad con el artículo 
269 del Código de Minas. ARTÍCULO SEXTO. - Contra el presente auto no procede recurso 
alguno, por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con el artículo 75 de la Ley 
1437 de 2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

500684 
HARON QUIROGA 

FLOREZ 
01/03/2022 AUT-210-3825 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO. - Requerir al proponente Haron Quiroga Florez identificado con 
Cédula de Ciudadanía No. 7062053, para que en el término perentorio de un (1) mes, contado 
a partir del día siguiente de la notificación por estado de la presente providencia, diligencie y 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 28 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

adjunte la información que soporta la capacidad económica, a través de la plataforma AnnA 
Mineria, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente acto; y en caso de 
que la sociedad proponente, no cumpla con la suficiencia financiera para soportar la capacidad 
económica deberá acreditarla (total o faltante) a través de un aval financiero, so pena de 
entender desistido el trámite de la propuesta de contrato de concesión No. 500684. Es de 
advertir que la capacidad económica que se pretenda demostrar, debe estar acorde con el 
Formato A que se diligenció en el sistema en cumplimiento de la resolución No. 143 del 29 de 
marzo de 2017 y se debe acreditar el indicador de suficiencia financiera de conformidad con la 
fórmula de evaluación dispuesta en el artículo 5 de la Resolución No 352 del 04 de julio de 2018 
y los rangos de clasificación de la minería establecidos en los numerales 2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.5 
del artículo 1° del D e c r e t o 1 6 6 6 d e 2 0 1 6 . PARÁGRAFO: Se INFORMA al proponente que 
al momento de diligenciar la información requerida, cargar la documentación soporte y 
completar el campo radicar, está dando por cumplido el requerimiento efectuado a través de 
la plataforma AnnA Minería, cerrando la posibilidad de adicionar o modificar la información y/o 
documentación suministrada. ARTÍCULO SEGUNDO. – Notificar por estado el presente acto al 
proponente, de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. ARTÍCULO TERCERO. – 
Contra el presente auto no procede recurso alguno, por ser un acto administrativo de trámite 
de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

CONTRATO DE 
CONCESIÓN 

HIQO-03 

COLOMBIANA DE 
SALES Y MINAS 

LIMITADA – 
COLSALMINAS 

LTDA. 

01/03/2022 VSC N.º 30 

 DISPOSICIONES Y REQUERIMIENTOS En consideración a lo expuesto, la Vicepresidencia de 
Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia Nacional de Minería, DISPONE: 
PRIMERO: PONER EN CONOCIMIENTO de la sociedad titular COLOMBIANA DE SALES Y MINAS 
LIMITADA – COLSALMINAS LTDA., titular del contrato No HIQO-03, el Concepto Técnico No. 
VSC - 051 del 23 de febrero de 2022. Se adjunta copia del mismo, para su conocimiento y fines 
pertinentes. SEGUNDO: CONCEDER al titular COLSALMINAS LTDA el término de QUINCE (15) 
DÍAS contados a partir de la notificación del presente Auto, para que atienda estrictamente los 
requerimientos y recomendaciones consignadas en el Concepto Técnico No. VSC - 051 del 23 
de febrero de 2022 y en el presente Auto, presente las observaciones que considere 
pertinentes, allegue la información adicional o aclaratoria relacionada en el mencionado 
concepto mencionado y específicamente para que atienda los siguientes requerimientos: 2.1. 
REQUEIRIR al titular minero,para que allegue ante la Autoridad Minera, el informe de 
producción 2021-2025. 2.2.REQUERIR al titular minero, para que corrija los planos en superficie 
y bajo tierra, en cuanto a la ubicación de todos los medidores y el flujo que sale del tanque 5 
hacia el medidor electromagnético de agua dulce Quebrada la Artemia, conforme las 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 29 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

consideraciones incluidas en el Concepto Técnico No. VSC - 051 del 23 de febrero de 2022. 2.3. 
REQUERIR al titular minero, para que allegue a la Autoridad Minera los certificados de 
calibración de los medidores, teniendo en cuenta el tiempo de uso. 2.4.REQUERIR al titular 
minero, para que mantenga encendido el ventilador principal,con el fin de cumplir con las 
normas de seguridad minera bajo tierra (decreto 1886 del 2015). 2.5.RECOMENDAR al titular 
minero,continuar con la adopción y seguimiento de las medidas de seguridad contempladas en 
el Decreto 1886 de 2015 “Reglamento de Seguridad en las Labores Mineras Subterráneas”. 2.6. 
REQUERIR al titular minero, para que aclare las razones por las cuales calcula el valor de 
deformación correspondiente al triangulo N°1 con referencia a la medida del 02/06/2017 y no 
a las medidas iniciales tomadas en fecha 15/04/2013. 2.7. REQUERIR al titular minero, para que 
aclare los valores presentados en la tabla 18 (página 27), para el triángulo horizontal N°3, toda 
vez que teniendo en cuenta los valores iniciales que reporta a fecha 01/05/2008 (tabla 15) y los 
del 19/06/2021 (tabla 17) permiten calcular unos valores de deformación diferentes a los 
presentados en la tabla referida. 2.8. REQUERIR al titular minero, aclare los valores 
presentados en la tabla 78 (página 132), en lo que se refiere al punto T38, lado B-C, toda vez 
que teniendo en cuenta los valores iniciales que reporta a fecha 15/07/2013 (tabla 75) y los del 
19/06/2021 (tabla 77), permiten calcular unos valores de deformación diferentes a los 
presentados en la tabla referida. 2.9. REQUERIR al titular minero, para que aclare el valor de 
los 40m presentado en la tabla 144 (página 199), toda vez que teniendo en cuenta el valor 
inicial que reporta a fecha 28/11/2016 y el valor del 19/06/2021 (tabla 143) permiten calcular 
un valor de deformación diferente al presentado en la tabla referida. 2.10. RECOMENDAR 
NUEVAMENTE al titular minero, que se haga inspecciones rutinarias a fin de garantizar que no 
hay sectores con empozamientos o potenciales filtraciones de agua de las tuberías del baño, se 
debe hacer un manejo adecuado de aguas de escorrentía, conforme las consideraciones 
incluidasen el Concepto Técnico No. VSC - 051 del 23 de febrero de 2022. 2.11. REQUERIR al 
titular minero, para que allegue el análisis geotécnico del túnel 260, conforme las 
consideraciones incluidas en el Concepto Técnico No. VSC - 051 del 23 de febrero de 2022. 2.12. 
REQUERIR NUEVAMENTE al titular minero, para la búsqueda de alternativas para no almacenar 
agua dulce al interior de la mina, si la alternativa es la instalación de la bomba en el sector de 
los baños, informar la fecha de instalación y adjuntar el respectivo registro fotográfico, 
conforme las consideraciones incluidas en el Concepto Técnico No. VSC - 051 del 23 de febrero 
de 2022. 2.13. REQUERIR al titular minero, para que remita a la ANM los soportes de 
cumplimiento del acuerdo de pago con el Municipio de acuerdo a lo pactado en la Resolución 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 30 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

No. 1829 -2021 del Municipio de Zipaquirá, frente a la Obligación contractual atinente a la 
Inversión en Obras de Desarrollo Regional, establecidas en la cláusula tercera del contrato de 
concesión HIQO-03. 2.14. REQUERIR al titular minero, para que la próxima póliza minero 
ambiental, sea constituida desde el 16 de septiembre del 2022 al 16 de septiembre del 2023, 
fecha correcta de conformidad con las anualidades del contrato. 2.15. REQUERIR al titular 
minero, para que proceda a cargar en la plataforma informática ANNA MINERIA, la póliza 
minero No. 11-43-101009400, para ser evaluada por la Autoridad Minera 2.16. REQUERIR al 
titular minero, para que allegue a través de la plataforma informática ANNA MINERIA los FBM 
2019 y 2020. 2.17. REQUERIR al titular minero, allegar a la plataforma informática ANNA 
MINERIA el Formato Básico Minero – FBM 2021. TERCERO: ATENDER estrictamente las demás 
recomendaciones y observaciones contenidas el Concepto Técnico No. VSC - 051 del 23 de 
febrero de 2022. CUARTO: Por parte del Grupo de Información y Atención al Minero remítase 
COMUNICACIÓN a la sociedad COLSALMINAS LTDA., titular del contrato No HIQO-03, al señor 
EDUARDO LARA- Gerente General es: Autopista Sur No 60-01- Bogotá D.C. Teléfono: 7413310, 
que se ha proferido el presente Auto. Conforme con lo establecido en el Numeral 4º del Artículo 
10º de la Resolución No. 0206 del 22 de marzo de 2013, remítase el presente auto al Grupo de 
Información y Atención al Minero, para que efectúe la notificación del Acto Administrativo, que 
por ser de trámite no admite ningún recurso. Surtido lo anterior, devuélvase a la 
Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera, Grupo de Proyectos de Interés 
Nacional para lo de su competencia 

SOLICITUD DE 
FORMALIZACIÓN DE 

MINERÍA 
TRADICIONAL 

LEL-15321X 
JAIRO SIERRA 

SIERRA 
01/03/2022 GLM N.º 40 

DISPONE ARTÍCULO PRIMERO: DAR CUMPLIMIENTO al fallo de fecha 26 de julio de 2021 
emitido por la Sección Tercera-Subsección B del Consejo de Estado dentro del proceso de 
nulidad y restablecimiento del derecho No. 11001-03-26-000-2011-00064-00(42169) y en tal 
sentido, ordenar al Grupo de Catastro y Registro Minero la modificación del estado jurídico de 
la solicitud de Formalización de Minería Tradicional LEL-15321X a vigente y la captura del área 
correspondiente en el sistema geográfico de la entidad. ARTÍCULO SEGUNDO: La evaluación 
del trámite de la solicitud de Formalización de Minería Tradicional LEL-15321X quedará 
supeditada al procedimiento que defina la Oficina Asesora Jurídica de la entidad. ARTÍCULO 
TERCERO: Por intermedio del Grupo de Gestión de Notificaciones de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación Minera NOTIFÍQUESE el presente proveído al señor JAIRO SIERRA 
SIERRA, por estado jurídico de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
Previamente remítase comunicado al referido ciudadano indicándosele la existencia de la 
presente decisión y que la misma será notificada por Estado Jurídico. ARTÍCULO CUARTO: 



 ATENCION Y SERVICIOS A MINEROS Y A GRUPOS 

DE INTERES 

CÓDIGO:  MIS7-P-004-F-008 

VERSIÓN:  2 

ESTADOS Página - 31 - de 31 

  

ESTADO 036 DE 03 DE MARZO DE 2022 

 *El resumen del auto o del concepto técnico efectuado por el Grupo de Gestión de Notificaciones es a título meramente informativo; el solicitante o el titular está en la obligación de consultar el expediente 
para dar cumplimiento al auto o concepto técnico notificado. 
Se desfija hoy 03 de marzo de 2022 siendo las 4:30 p.m. después de haber permanecido fijado por medio electrónico en la página web de la Agencia Nacional de Minería a través del Grupo de Gestión de 
Notificaciones por el término legal de un (1) día. Se deja constancia en el expediente de la notificación de la decisión indicando la fecha y el número de Estado. 

 
 

JOSE ALEJANDRO HOFMANN DEL VALLE 
GESTOR GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

AGENCIA NACIONAL DE MINERIA     
Elaboró:  Giovanny Garzon Pardo 

Contra el presente auto no procede recurso alguno, por ser un acto administrativo de trámite 
de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 




